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Destagques do Mapeamento Anual 1985 a 2024
de Cobertura e Uso da Terra

BIOMA AMAZONIA COLECAO 10
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2024

Localizacao
do bioma

Amazonia
no Brasil

0 250 500 km
I S—

*Inclui as classes: Formacao Savanica; Mangue; Apicum; Afloramento Rochoso; Silvicultura;
Praia, Duna e Areal; Area Urbanizada; Mineracao; Outras areas nao Vegetadas e Aquicultura.

bioma brasileiro, Alagado
ocupando 49,5% Agua

COBERTURA E USO DA TERRA NA AMAZONIA EM 2024

) . Agricultura Formacao
E o maior Campo 19% Campestre
1,2%

2,2%

|

do pais (421 Mha) 2,5% l
I Outros*
Floresta 1%
Alagavel
9,1%
Pastagem

133%
Formacao
Florestal

68,7%

000

da Amazdonia sao cobertos
por vegetacao nativa

do bioma sao ocupados
POr Uso antropico



A Formacao
Florestal foi o tipo
de cobertura da terra
gue mais perdeu
area em 40 anos
(-49,3 Mha ou -15%)

fol 0 Uso da terra
qgue
Nno bioma

desde 1985
(+463,8 Mha ou 355%)

Lok HISTORICO DA COBERTURA E USO DA TERRA NA AMAZONIA (1985 E 2024)

Area das classes de cobertura e uso da terra

na Amazonia em 1985 e 2024

Classe
1. Floresta
1.1 Formagao Florestal

1.2. Formagao Savanica
1.3. Mangue
1.4. Floresta Alagavel
2. Vegetagdo Herbacea e Arbustiva
- 2.1. Campo Alagado e Area Pantanosa
2.2. Formagao Campestre
- 2.3. Apicum
2.4. Afloramento Rochoso
3. Agropecuaria
3.1. Pastagem
3.2. Agricultura
3.2.1. Lavoura Temporaria
3.2.1.1. Soja
3.2.1.2. Cana
3.2.1.3. Arroz
3.2.1.4. Algodao (beta)
3.2.1.5. OQutras Lavouras Temporarias
3.2.2. Lavoura Perene
3.2.2.3. Dendé
3.2.1.4. Outras Lavouras Perenes
3.3. Silvicultura
. Area ndo Vegetada
4.1. Praia, Duna e Areal
4.2. Area Urbanizada
4.3. Mineracao
4.4. Usina Fotovoltaica (beta)
4.5. Outras Areas ndo Vegetadas
. Corpo D'agua
3.1 Rio, Lago e Oceano

5.2 Aquicultura

6. Ndo observado

Area (Mha)
380.68
338.28

1.56
0.74
4011
15.94
9.60
565
0.04
0.66
12.52
12.34
0.18
0.15
<0.01
<0.01
0.00
0.00
0.15
0.03
0.01
0.02
<0.01
0.50
< 0.01
0.16
0.03
0.00
0.31
11.14
1.14
<0.01
<0.01

1985

%
90.47
80.39
0.37
018
953
3.79
228
134
0.01
0.16
2.98
293
0.04
0.04
<0.01
<0.01
0.00
0.00
0.04
<0.01
< 0.01
< 0.01
< 0.01
0.12
<0.01
0.04
0.01
0.00
0.07
2.65
265
<0.01
<0.01

2024
Area (Mha)
329.11
289.00
1.17
0.76
38.18
15.25
9.34
5.22
0.03
0.67
64.48
56.14
7.98
1.73
5.94
0.12
< 0.01
0.02
1.65
0.25
0.24
0.01
0.35
1.07
0.01
0.42
0.44
< (.01
0.20
10.69
10.68
0.01
0.03

78.25
68.71
0.28
0.18
908
3.63
222
1.24
0.01
0.16
15.33
13.35
1.90
1.84
1.4
0.03
<0.01
<0.01
0.39
0.06
0.06
<0.01
0.08
0.25
<0.01
0.10
011
<0.01
0.05
2.94
254
<0.01
0.01



e 10: A VEGETACAO NATIVA NA AMAZONIA (1985 E 2024)

MAP
Area das classes de vegetacdo nativa na Amazdnia Classes de vegetacao nativa mapeadas na Amazonia
. . Formacao Florestal Floresta Alagavel
Formacao Savanica 1,56 Mha
Mangue 0,74 Mha
Apicum 0,04 Mha
Afloramento Rochoso 0,66 Mha
Formacao Savanica 1,17 Mha
Mangue 0,76 Mha €7 N e
Apicum 0,03 Mha L rl ‘
Afloramento Rochoso 0,66 Mha s it it A\ R
Formacao Campestre B A A 'A“utgrg ééé‘r:"o imazon |/
-0,4 Mha (-7%)
Campo Alagado Formacao Campestre Campo Alagado
-0,27Mha (-28%)
Formacao Alagavel
-1,9 Mha (-4,8%)
396 Mha
94,3%
344 Mha
81,3%

Formacao Florestal
-491 Mha (-14,5%)

Foram perdidos
(-13%) de area vegetacao
nativa desde 1985

AutorRoEIngo Fadipl 2 e £\ torLarissa Parente

1985 2023
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- Floresta

7%

AREAS NATURAIS E ANTROPICAS NOS ESTADOS* DA AMAZONIA (1985 E 2024)

Acre

15%

Maranhao

27%

Rondonia

37%

1985 2024

Vegetacao Herbacea e Arbustiva

Amapa Amazonas
.
15% 13%
|
Mato Grosso Para

90%
8%

23%
9%

Roraima

17%

Tocantins

13%

28%
(o) 0,
20% 21% 15%
I
1985 2024 1985 2024

- Agricultura - Corpo d’' Agua

Pastagem

ESTADOS

COM MAIOR
PROPORCAO
DE VEGETACAO
NATIVA DA
AMAZONIA (2024)

ESTADOS

COM MENOR
PROPORCAO
DE VEGETACAO
NATIVA DA
AMAZONIA (2024)

Amapa

Rondonia

Roraima

Mato Grosso

Amazonas Acre

Tocantins Maranhao

250

500 km

*Considera a interseccao dos estados no bioma



COBERTURA E USO DA TERRA NA AMACRO (1985 E 2024)

AMACRO é a juncao das fronteiras dos estados do
Amazonas, Acre e Ronddnia. A regiao ocupa 11% do
bioma e desde 1985 perdeu 7 Mha da vegetacao nativa

Em 40 anos,

da perda liguida de vegetacao nativa da
Amazdnia ocorreram na regiao da AMACRO

2024

Nesse periodo a area de pastagem aumentou 11x
Nna regiao (+6,9 Mha)

Na ultima década, a vegetacao nativa apresentou
as maiores perdas (2,7 Mha)

Localizacao da AMACRO
no bioma Amazonia

Supressao de vegetacao nativa na Amazonia por década (1985-2024)

O

1985

2024

0% 25% 50% 75% 100%

1985 - 1994 1995 - 2004 2005 - 2014 2015 - 2024

- Form. Florestal - Floresta alagavel Form. Campestre Pastagem




AREAS UMIDAS NA AMAZONIA (1985 E 2024)

Agua + Floresta Alagavel + Campo Alagado + Mangue + Apicum

Areas Umidas na Amazonia entre 1985 a 2024

62,0
61,5 .
‘© - 2,6 Mha (4,5%)
c s (1985 - 2024)
- Floresta Aagavel Z ©1,0
®
- Campo alagado & 605
<< 7 8 dos 10 anos

Mmais secos foram
60,0  registrados na
ultima década

de areas
umida
em 2024

59,5
1990 2000 2010 2020
das areas umidas Maior parte fol convertida
se manteve estavel e para

mudou para outro uso

Conversio das Areas Umidas na Amazonia 1985 - 2024

2429
2500 Pastagem
Agricultura

2000 Form. Campestre
— - Floresta
c
— 1500 - Silvicultura
Z - Mineracao
(O
\j% 1000 Outros

500 —— 412

1
35 102 102 74 67




e 19: A VEGETACAO NATIVA PRIMARIA E SECUNDARIA NA AMAZONIA (1985 - 2024)

Area que foi
desmatada
anteriormente e que
esta em processo
de regeneracao da
vegetacao nativa

2024

0 250 500 km
I S

‘©
C

2

Area

A area de vegetacao
secundaria vem crescendo a
uma Mmeéedia de

de vegetacao
secundaria na
Amazonia em 2024

da vegetacao
nativa do bioma

Area de vegetacdo nativa primaria e secundaria na Amazdnia (1985-2024)
4
3

00

00
200
100

O

1985 1988 1991 1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

- Veg. Primaria

- Veg. Secundaria



e 10 DESMATAMENTO DE VEGETACAO PRIMARIA E SECUNDARIA NA AMAZONIA (1985 - 2024%*)

MAP
Area desmatada na Amazonia entre 1985 e 2024
Foram do desmatamento na aconteceram
desmatados em areas de (2024)
1 Mha
na Amazonia em veg. primaria (2024)
em 2024**
em veg. secundaria (2024)
fol 0 ano com mais fol 0 ano com mais :
desmatamento no bioma ( )** desmatamento no bioma ( )**
Perda média de veg. primaria: 1,6 Mha/ano Perda média de veg. secundaria: 237 mil ha/ano -
|
Série temporal de desmatamento em vegetacao primaria e secundaria
3
Bl Desmatamento de vegetacdo primaria
| Desmatamento de vegetacdo secundaria
(qv]
g 2
(qv)
Y
<
0 I l

1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 20072008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

* O desmatamento foi calculado para o ultimo ano da série (2023) em versao BETA
**Vegetacao primaria + vegetacao secundaria



AREA ANTROPICA NA AMAZONIA (1985 - 2024)

MAP
de areas com uso
antropico em 2024 no bioma
Desde 1985, a area antropica aumentou (+57 Mha)
00000000 (
da area antropizada da Amazonia
foram convertidos nos ultimos 40 anos
Proporcio de Areas Naturais e Antrépicas
Natural T 250
Mha | | |
- Antrépico até 1985
N 20 69,4 o
NTropico Mha Mha Antropico entre 1986 e 2007

Antropico entre 2008 e 2024

O 19% 76% 100%



EXPANSAO DA AGROPECUARIA NA AMAZONIA (1985 E 2024)

X 2
ANOS

&0

5
MAP

Pastagem

A agropecuaria na Amazonia
cresceu em 40 anos 50 1985-2024
1985 +43,8 Mha (+355%)
40
Pastagem
. 30
Agricultura
- Silvicultura 20
O
1990 2000 2010 2020
Agricultura
_— P ch
0 1985-2024 P
202 4 S 6 +7.8 Mha (+4321%) e
§ -:E;{;i-.-
. e) 4 - F
Pastagem aumentou em mais de % e
entre , passando de s 2 P
aproximadamente para < I
@) PRI S >
1990 2000 2010 2020
‘g drea de Silvicultura
expandiu de 180 mil ha (1985) para 7,9 Mha
(2024), um aumento de mais de o 1985-2024
' +349 Mil ha (+10.906%)
0.2
A area dedicada a Silvicultura
aumentou de em 1985 para 0.
em 2024, um aumento de
mais de em 40 anos. 0.0

1990 2000 2010 2020




[+k PRIMEIRO USO DA TERRA APOS DESMATAMENTO NA AMAZONIA (1987 E 2022*)

é o principal destino do desmatamento
ao longo dos anos. Representando do
desmatamento ao longo de todos 0s anos

A area desmatada diretamente para apresentou uma tendéncia
de crescimento , diminuindo o ritmo nha sequéncia da série. Essa
mudanca representou em meédia do destino principal do desmatamento

O desmatamento proveniente da vem crescendo Nos
ultimos anos, principalmente com o avanc¢o do
Garimpo nha Amazoénia. Em quase de floresta foi

desmatada e teve como primeiro uso a

Ve

Area (Mha)

3.0

2.5

2.0

1.5

1.0

0.5

0.0

Série temporal do primeiro uso da terra apés o desmatamento

* O primeiro uso foi definido observando a classe majoritaria nos trés anos seguintes apos o desmatamento, por isso analise cobre o periodo de 1987 a 2022.
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DINAMICA DA AGROPECUARIA NO AMAZONIA* (1985 A 2024)

* A dinamica da agropecuaria € gerada a
partir da conversao da classe formacao
florestal, identificacao do primeiro uso
da terra da area convertida e o Ultimo
uso ao fim da série historica.

Desmatamento > Agricultura

Desmatamento > Agricultura > Pastagem
Desmatamento > Pastagem > Agricultura
Desmatamento > Pastagem

Desmatamento > Pastagem > Vegetacao secundaria

Area (ha)

40

30

20

10

O desmatamento consolidado para o uso de
ao final da série € a mudanca de uso
da terra mais comum na Amazdnia (45,1 Mha)

Os estados de e concentram as maiores
conversoes diretamente para

Novas areas de Agricultura implantadas em areas
desmatadas para Pastagem totalizam pouco mais de
e estao concentradas nos estados do

Uso final das areas desmatadas na Amazonia

45,1 Mha
80,5%

51Mha 49 Mha
08Mha 57 Mha 9,1% 8,8%




8 1O AGRICULTURA NA AMAZONIA

MAP

O Arroz teve uma expansao . Cana

. . Dendé 1,6%
recente, na regiao Marajo, 29%
aumentando em 14x a area

ocupada na Amazonia entre

Outras Lavouras
Temporarias
20,7%

2012 e 2024
A drea de
/TO .
aumentou progressivamente, 2024
passando de 192 ha em 1985 para
RO mais de 124 mil ha em 2024
Soja
2 02 4 A 74,4%
0 250 500 km g3
- - Arroz - Cana-de-acUcar - Dendé
Cana Dendé Arroz
250.000
120.000
200.000
2.000
© 80000 ©150.000 ©
© © ©
o o o
< <100.000 < 1000
40.000
50.000
0 0 0

1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020



AGRICULTURA NA AMAZONIA - MORATORIA DA SOJA

s
&6

X 2
ANOS

MAP

. , : < Série temporal de Soja na Amazonia
A teve expansao Até 2008, a tinha Apos 2008, P J
; . o . A __ e . data de Moratoria da Soja
significativa na Amazonia se expandido em pouco , N ] bdobdos @ e e ]
ocupando 5,9 Mha (2024) mais de 1,6 Mha implementacao )
da moratodria, a 5 °T
cresceu em 5 4 02 g2
mais de 4,3 Mha s ¢ ¢
o 3 % Lg
@)
)] ©
5 0,1 283
1995-2000 =9
1 2005- 2@10 2010-2015 20152020 %
1985-1990 1990-1995 - - - - e =
@) s i s—
1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020
Transigaes para soja pré e Soja - Floresta convertida em soja em 5 anos
AM pés moratéria na Amazonia
TO Formagéo 1:128!939
- Florestal A conversdo direta de formacao
AC ‘ 222852 florestal para reduziu em
244.3502 . .
RO MT 769 mil ha (-68%) entre o periodo
. pré e pods moratdria de soja
A Pastagem .., 05
. 0 500 km ApOos 2008, a cresceu em

areas ja abertas de pastagem
(+2,8 Mha / +1047%) e
agricultura (+1 Mha / +2708%)

2024

38.253

Agricultura |1.074.091
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MINERACAO NA AMAZONIA

MAP

A drea dedicada a mineracao aumentou de

26 mil ha em 1985 para 444 mil ha em 2024,
um aumento de mais de 16 vezes em 40 anos

A mineragao cresceu em média 10 mil ha
POr ano ao longo de 4 décadas

500/ da mineracao acumulada
O ocorreu na ultima década

AC

400,000

- Mineracao

300,000

Série temporal da mineracao
na Amazonia
200,000
N IIIIIIIIIIIIII

1985 1989 1993 1997 2001 2005 2009 2013 2017 2021

Area (ha)




e 10: COBERTURA E USO DA TERRA POR CATEGORIA FUNDIARIA NA AMAZONIA* (2024)

Areas privadas Areas protegidas ou
(com registro fundiario georreferenciado) de uso coletivo

Terras publicas ou sem registro
fundiario georreferenciado

_.r.\,:;_ - 3 "‘I_‘ : iy
Gleba Publica R ERY S N

Sem registro

. , Georreferenciado com
Imovel Rural Privado - un. Conservagéo (UC) CAR A
Assentamento T Terras Indigenas (Tls) - Sem registro 6 o 500k
e H 1 ]
- Areas Urbanas - UCs sobrepostas® Georreferenciado
Quilombos - Area Militar
Area Militar I
ucC
Areas Urbanas
Sem Registro Fundiario - I‘
Georreferenciado com CAR
Imovel Rural Privado TI
Sem Registro
Georreferenciado
Assentamento -
lomb
0 10 20 30 40 50 60 0 20 40 60 80 100 0 10 20 30 40 50
Area (Mha) Area (Mha) Area (Mha)
*A categoria considera ‘.“ ’...‘ “.“ ‘.“‘
a sobreposi¢cao de UCs 000 ‘
com Imoveis Rurais . . . . . . .
e Terras Indigenas da area de imodveis rurais tem dos territorios de estao das terras publicas possuem das terras publicas tem como

(homologadas e nao

homologadas). COMO USO a cobertos por vegetacao nativa cobertura de cobertura a
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PRINCIPAIS CARACTERISTICAS DO METODO

em rede
+ de 100 pesquisadores de universidades,
ONGs, e empresas de tecnhologia do Brasil

Landsat 5,7, 8 e 9.
(+ de 150 mil imagens)

sobre
30 clases de cobertura e uso

da terra de 1985 a 2024
(Resolucao de 30m)

utilizando algoritmos de
inteligéncia artificial
(Plataforma Google Earth Engine)

COMO CITAR:

“Projeto MapBiomas - Mapeamento
Anual de Cobertura e Uso da Terra
no Brasil - Colecao 10, acessado em
[DATA] através do link: [LINK]".

Mais informacdes sobre o método do
mapeamento anual de cobertura e uso
da terra da Colecao 10 no documento
ATBD (Documento Base Tedrico do
Algoritmo) e seus apéndices: https://
brasil.mapbiomas.org/metodo
cobertura_e_uso/

mapbiomas.org



https://www.facebook.com/mapbiomas
https://www.instagram.com/mapbiomasbrasil/
https://www.youtube.com/channel/UCYXyUt65II43fvpeEJTmXZQ
mapbiomas.org
https://brasil.mapbiomas.org/metodo_cobertura_e_uso/ 
https://brasil.mapbiomas.org/metodo_cobertura_e_uso/ 
https://brasil.mapbiomas.org/metodo_cobertura_e_uso/ 

